Terça, 07 de Janeiro de 2025 | VOL: 3 | Nº 996

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 019/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 022/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 023/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 024/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 025/2025 ...................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 026/2025 ...................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 027/2025 ...................................................................................................................... 3

Página 1/5

Terça, 07 de Janeiro de 2025 VOL: 3 | Nº 996

GABINETE DO PREFEITO - GP

PORTARIA

PORTARIA Nº 019/2025

PORTARIA Nº 019/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

COMANDO GERAL DA GUARDA MUNICIPAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de

Lajeado Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica

do Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em

consonância com a Lei Municipal nº 004/2020.

RESOLVE:   Art. 1º- Nomear o Senhor IDIVALDO DA

SILVA FERREIRA, inscrito no CPF n.º 764.519.683-15,

para o cargo de COMANDANTE GERAL DA GUARDA

MUNICIPAL. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de

janeiro de 2025. Art. 3º. Revogam-se as disposições

contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 01

de janeiro de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: bs7zzcviaq20250107200106

PORTARIA Nº 022/2025

PORTARIA Nº 022/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

COORDENADOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DO

CADASTRO ÚNICO E BOLSA FAMÍLIA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de

Lajeado Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica

do Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em

consonância com a Lei Municipal nº 004/2020.

RESOLVE:   Art. 1º- Nomear a Senhora ILDEANE

MIRANDA BANDEIRA, inscrita no CPF n.º

048.100.263-45, para o cargo de COORDENADORA DO

NÚCLEO DE GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO E

BOLSA FAMÍLIA. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor

na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de

janeiro de 2025. Art. 3º. Revogam-se as disposições

contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 01

de janeiro de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: zoae25a5ai20250107200155

PORTARIA Nº 023/2025

PORTARIA Nº 023/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

COORDENADORA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Lajeado Novo, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 104,

inciso XXIII, e em consonância com a Lei Municipal nº

004/2020.   RESOLVE:   Art. 1º- Nomear a Senhora

Anaiana de Andrade Santos Silva, inscrita no CPF n.º

056.942.493-30, para o cargo de COORDENADORA. Art.

2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. Art. 3º.

Revogam-se as disposições contrárias. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO

DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO – ESTADO DO

MARANHÃO, em 01 de janeiro de 2025.     Itaires Lobo

Santos de Andrade Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: 29nxnr4n8l20250107200137

PORTARIA Nº 024/2025

PORTARIA Nº 024/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

COORDENADORA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Lajeado Novo, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 104,

inciso XXIII, e em consonância com a Lei Municipal nº

004/2020.   RESOLVE:   Art. 1º- Nomear a Senhora

Dayane Silva Reis, inscrita no CPF n.º 014.238.553-02,

para o cargo de COORDENADORA. Art. 2º. Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025. Art. 3º. Revogam-se as

disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

Página 2/5

Terça, 07 de Janeiro de 2025 VOL: 3 | Nº 996

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 01

de janeiro de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: jixfwt1lsn20250107200103

PORTARIA Nº 025/2025

PORTARIA Nº 025/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

ASSESSOR TÉCNICO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de Lajeado

Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do

Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em consonância

com a Lei Municipal nº 004/2020.   RESOLVE:   Art. 1º-

Nomear a Senhora Yasmin de Araujo Porto, inscrita no

CPF n.º 045.096.903-71, para o cargo de ASSESSORA

TÉCNICA. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data

de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro

de 2025. Art. 3º. Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO –

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de janeiro de 2025.

Itaires Lobo Santos de Andrade Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: iavzfibvhkp20250107200135

PORTARIA Nº 026/2025

PORTARIA Nº 026/2025 Designar o Agente de

Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio nos

procedimentos regidos pela Lei Federal n.º 14.133/2021. O

PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

do município, tendo em vista o disposto nos incisos L e LX

do art. 6º, bem como no art. 8º, § 3º da Lei Federal 14.133

de 1º de abril de 2021; RESOLVE:  Art. 1°. Designar as

servidoras abaixo indicadas para atuarem como Agente de

Contratação e Pregoeira da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo/MA: §1º A servidora Rosenir Oliveira Batista, CPF

nº 959.331.153-04 , ocupante de cargo efetivo, irá exercer a

função de Agente de Contratação e Anaiana de Andrade

Santos Silva, CPF nº 056.942.493-30, Pregoeira. § 2º A

Agente de Contratação designada no parágrafo primeiro irá

conduzir os processos de licitação, contratação direta e

procedimentos auxiliares regidos pela Lei Federal nº

14.133/2021. §3º Compete ao Agente de Contratação tomar

decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao

procedimento licitatório e executar quaisquer outras

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação. §4º Em eventual(is) afastamento legal(is) ou

impedimento (s) da Pregoeira, o Prefeito Municipal de

Lajeado Novo poderá designar substituto (s) com a

finalidade de dar andamento aos pregões. Art. 2º. Designar

as servidoras abaixo indicadas para integrar a Equipe de

Apoio à Agente de Contratação e Pregoeira: I – Dayane

Silva Reis, CPF nº 014.238.553-02. II – Yasmin de Araujo

Porto, CPF nº 045.096.903-71. Art. 3º O pregoeiro poderá

solicitar, sempre que necessário, parecer(es) ou

informação(ões) dos demais setores da Prefeitura para

auxiliá-lo(a) nas análises das propostas de preço e

habilitação técnica. Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor

na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de

janeiro de 2025. Art. 5º. Revogam-se as disposições

contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 01

de janeiro de 2025.   Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: zd4r97jppeu20250107200137

PORTARIA Nº 027/2025

PORTARIA Nº 027/2025   “DISPÕE SOB A

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA IMPULSIONAR

PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO –

MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   O Prefeito

Municipal de Lajeado Novo, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei

Orgânica do Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em

consonância com a Lei Municipal nº 004/2020.

RESOLVE:   Art. 1º- Fica designado a senhor EDUARDO

GOMES PEREIRA, OAB/MA 8144, inscrito no CPF n.º

832.694.953-15, ocupante no cargo comissionado de

Procurador Geral do Município, como responsável para

impulsionar as publicações dos atos administrativos

expedidos pelo poder Executivo Municipal no Diário

Oficial de Lajeado Novo – MA. Art. 2º. Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

Página 3/5

Terça, 07 de Janeiro de 2025 VOL: 3 | Nº 996

retroativos a 01 de janeiro de 2025. Art. 3º. Revogam-se as

disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 01

de janeiro de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Código identificador: hpoaih7ivs20250107200117

Página 4/5

Terça, 07 de Janeiro de 2025 VOL: 3 | Nº 996

Estado do Maranhão
Prefeitura de Lajeado Novo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 019/2025
	PORTARIA Nº 022/2025
	PORTARIA Nº 023/2025
	PORTARIA Nº 024/2025
	PORTARIA Nº 025/2025
	PORTARIA Nº 026/2025
	PORTARIA Nº 027/2025

		2025-01-08T00:08:32+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1